Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las heroicas

batallas de Junin y Ayacucho
INFORME N° 001-2024-CS-AS N° 20-2024-MPE-C-1

A : CPC. RICHARD PERCY CANAZA CONDORI FEEC L 04 UM, 202

Director de la Oficina General de Administracién -MPE b 0 0%~ | 256
DE ' PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION AS N° 20-2024-MPE-C-1 <! % =

ASUNTO : INFORME DE ANALISIS DE DECLARATORIA DE DESIERTO ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N°020-2024-MPE-C-1

FECHA : Espinar, 04 de junio del 2024,

Previo a un cordial saludo; mediante el presente, es grato dirigirme a Ud. para saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo informarle, conforme al Art. 65 numeral 65.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
aprobado por el D.S. N° 344-2018-EF y medificatorias, la declaratoria de desierto del procedimiento de seleccion
por Adjudicacion Simplificada N° 20-2024-MPE-C-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE
SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LOS CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS CON
CODIGOS DE RUTA CU-1852, R0808246; CU-1853 TRAMO: MACHUPUENTE - CHECCANI - TAHUAPALCCA,
LONGITUD 17.230 KM DEL DISTRITO DE COPORAQUE, PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO.

—Base Legal:
L e LeyN® 30225, Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el Decreto Legislativo N° 1341 y
Decreto Legislativo N° 1444,
* Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344
2018-EF.

Antecedentes:

Mediante, FORMATO N° 02 (Memorandum N° 408-2024-RPCC-OGA-MPE-C) de fecha 24 de abril del 2024, se
anrcho el Expediente de Contratacion de Ia Adjudicacion Simplificada N° 020-2024-MPE-C-1.

Mediante, FORMATO N° 04 (F04 N°012 -2024-RPCC-OGA-MPE-C) de fecha 30 de abril del 2024, se ha aprobado
la designacion del Comité de Seleccion encargado de conducir y desarrollar el procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada N° 020-2024-MPE-C-1.

Mediante FORMATO N° 07 (FO7 N° 016-2024-RPCC-OGA-MPE-C) de fecha 07 de mayo del 2024, a través del cual
se aprueba las Bases del procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N° 020-2024-MPE-C-1.

Que, segun cronograma establecido en la plataforma de SEACE, el otorgamiento de la Buena Pro es en fecha 29 de
mayo del 2024.

Conclusién;

Que, en fecha 29 de mayo del 2024, el comité de seleccion verifico que no se recibié ninguna oferta valida al
presente Procedimiento de Seleccion, por consiguiente, se procedio a DECLARAR DESIERTO el procedimiento
de seleccion en concordancia con lo dispuesto en el numeral 65.1 del articulo 65 del RLCE, “(...) El
procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida,
salvo en el caso de la Subasta Inversa Electrénica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos
(2) ofertas validas.

En ese contexto, en concordancia con el numeral 65.2 del articulo 65 donde indica lo siguiente: Cuando un
procedimiento de seleccién es declarado desierto total o parcialmente, el 6rgano encargado de las contrataciones o
el comité de seleccion, segun corresponda, emite un informe al Titular de la Entidad o al funcionario a quien haya
delegado la facultad de aprobacion del expediente de contratacion en el que justifique y evalle las causas que no
permitieron la conclusion del procedimiento, debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar
nuevamente. Dicho informe es registrado en el SEACE.



De la evaluacion del caso; la causa de la Declaratoria de Desierto, se debe principalmente a que los postores, no
han cumplido con la presentacion correcta de los documentos para la admision de la oferta, asimismo no cumplieron
con acreditar los requisitos de calificacion, conforme a lo establecido en las bases integradas del procedimiento de
seleccion.

Recomendacién:

Previamente, con la finalidad de continuar con Ia segunda convocatoria del procedimiento de seleccion Adjudicacion
Simplificada N° 020-2024-MPE-C-1, se requiere informe del responsable del area usuaria, que informe sobre la
necesidad, si a(in persiste; y de ser el caso, deberia de revisar y evaluar los constituyentes de los términos de
referencia que imposibilitaron la adjudicacion de la buena pro.

Conforme a los numerales 16.1 y 16.4 del Art. 16 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, establece los
siguiente:

"16.1 El area usuaria requiere los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las
especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico, respectivamente, asi como los requisitos de
calificacion; ademas de justificar la finalidad pliblica de la contratacién. Los bienes, servicios u obras que se
requieran deben estar orientados al cumplimiento de las funciones de la Entidad".

“Asi mismo, también conforme al articulo 29 numeral 29.8 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:
29.8 El area usuaria es responsable de la adecuada formulacion del requerimiento, debiendo asegurar la calidad
tecnica y reducir la necesidad de su reformulacion por errores o deficiencia técnicas que repercutan en el proceso
de contratacion”.

Por todo lo expuesto, se remite el presente, para que sea derivado al &rea usuaria Gerencia del Instituto Vial de la
Municipalidad Provincial de Espinar, para su informe, previa evaluacion respecto a lo glosado en los parrafos
precedentes, de ser el caso, adjuntar términos de referencia reformulada,

Se adjunta al presente, la COPIA DEL ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTO de la Adjudicacion Simplificada
N® 020-2024-MPE-C Primera Convocatoria para la CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO
RUTINARIO DE LOS CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS CON CODIGOS DE RUTA CU-1852,
R0808246; CU-1853 TRAMO: MACHUPUENTE - CHECCAN! - TAHUAPALCCA, LONGITUD 17.230 KM DEL
DISTRITO DE COPORAQUE, PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO, y la respectiva ficha del Procedimiento de
Seleccion.

En ese sentido, se remite el presente informe a su Despacho para los tramites correspondientes.

Atentamente;

OSWALDO MOLINA VEREDA
PRESIDENTE TITULAR
COMITE DE SELECCION



paA|

ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTO DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 020-2024-MPE-
C - PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO
RUTINARIO DE LOS CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS CON CODIGOS DE RUTA CU-1852,

R0808246; CU-1853 TRAMO: MACHUPUENTE - CHECCAN| - TAHUAPALCCA, LONGITUD 17.230 KM
DEL DISTRITO DE COPORAQUE, PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO.

En la Oficina de Abastecimiento de Ia Municipalidad Provincial de Espinar, a los 29 dias dal mes de mayo del afio
2024. 2 las 14:50 horas. se reunieron los integrantes del Comité de Seleccian designados mediante FORMATO 04 N°
012-2024-RPCC-OGA-MPE-C de fecha 30 de abrii del 2024, encargado de la preparacion. conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccion de Adjud'zacion Simplificada N° 020-2024-1PE-C-1., cuye objeto de convocatoria es |a

CONTRATACION DE SERYICID DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LOS CAMINOS VECINALES NO
T PAVINENTADOS COM CODIGOS DE RUTA CU-1852, R0508245: CU-1853 TRAMO: MACHUPUENTE - CHECCAN!
j“\ﬁ\’f‘b\ - TAHUAPALCCA, LONGITUD 17.230 1! DEL DISTRITO DE COPORAQLJE PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO. 2
ol ‘ ¢ \in de efecuar la admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de buena pro.
S U E I quorum necesario que exige la normativa de contrataciones dal Estado se logro con la presenci
\ g

a de los siguientes
O Ao Jniembros: OSWALDO MOLINA VEREDAS presidente Titular. SILVER CHOQUE CCAPA Primer Miembro Titular y
&PL?// HERIBERTO BRIAN LAYME LUQUE Segundo Miembro Titular.

El Comité de Seleccion conforme al tronograma establecido del procedimiento de seleccion,

portai det SEACE a los participantes que sa registraren. res
{3k ik s b

procedio a verificar en ef
resultando o siguiente:

T
i
|
1 [Proveedor 10248820061 {TACO LAUCATA ADOLFO 09/05/2024 Vaiido
con RUC
2 [Proveedor |01 0830757 IMAMANT HUARAYA JUSTO 10/05/2024 Vahdo
con RUC
G Proveedor ) ]
3 konruc  [10457270469 |HUARANCCA TARIFA GIMENA 13/05/2024 vélido
4 Eg?j"gﬁ%” 10459039512 ICHARIL HUAYTA KENEDY SANTIAGO 12/05/2024 Vilido
8 fooeelon o ea5ans Jeruz HOAFAR] EDISON 12/05/2024 | Valido
Proveador ” 5 i & o A_H_‘
 lonRuC  |10742041030 |HANCCO SULLCA PEDRO DAMACENO 13/05/2024 Vélido
Proveedor |, - . ’ i
7 konruc  [L0769155232 JHANCCO SULLCA MARIA ISABEL 13/05/2024 Vélido
Provzedor f , ’
8 lonRruc [20317137061 [R.H. INGENIEROS E.I.R.LTDA 09/05/2024 Vilido
. bioyseion CONSORCIO H2S CONSULTORES CONTRATISTAS
9l PEC 20445098932 |GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE 16/05/2024 Valido
. RESPONSABILIDAD LIMITADA
Prcveedor : E & R EJECUTORES Y CONSULTORES S.AC. - E& "y »
10 [on RUC | [20450565891 b 09/05/2024 Valido

WANTIPALDAD PROVINCIAL Q% bEr SAR




1. ADMISION DE OFERTAS

El Comité de Seiecaién. procedio a la verificacion del cumplimiento de la presentacion obligatoria de los documantos

dz admision, de acuerdo a las bases y al articulo 73 numeral 73.2 de! Reglamento de ia Ley ce Contrataciones. ¥ se
tere lo siguients:

| I

i POSTORES
‘ | ASOCIACION | 1 i
| ADMIQTGN DE LA OFERTA . ASOCIACION | RURALVIAL | TACO i
| | RURALWVIAL ! NUEVO | LAUCATA | HANSULLS.R.L. |
j KANAMAQTA | AMANECERDE | ADOLFO | }
| COPORAQUE |
SICUMPLE SICUNPLE SICUrAPLE i SICUMPLE !
| < a « i0 < i a
b}pocumepto que acredite la representacion de ! $I CULIPLE S| CUIIPLE 51 CUMPLE SICUMPLE
quien su-cribe Ja oferta.
e iters ; lo 52
7 c) DD JJ de acuerdo con el)htemb)de! articulo 5 o CUTPLE SI CUMPLE SICUMPLE <1 CUMPLE
: - dal Rezlamento (Anexo N° 2) ! i
' d) DD J) de cumplimicnto de i, Terminos de !
Referencia contenides en =l numeral 3.1 (Anexo N° ‘ SI CUMPLE 51 CULIPLE SICURAPEL SICUMPLE
3) ‘ |
e) Presentar una relacion (lista) del personal minimo !
! propuesto, adjuntar copia leible del DN, del jefe SI CUMMPLE S CUNPLE SI CURIPLE SICUNPLE
i d2 mantenimiento % personalie mantenimiento. _
_ | f} Carta de dizponibilidad de trabajo del jefe de
\‘ mantenimiento, dirizido al postor haciendo NO ZUMPLE SICUNIPLE SI CUILIPLE SICUTIPLE
L mencion al objeto d= la contratacisn.
: ] i e los 5, diriy; |
14 | &) Carta de compromiso de los peones, dirigida al NOCUMPLE | SICUMPLE | NOCUMPLE 51 CUMPLE
: postor haciendo mencicn al objeto d= contratacion.
- hj Prezentar un Plan de Capacitacion 3 su personal, 1

- Porun minimo d= 8 horas, que deben ser tedricos .
practicos ; deben incluir las actividades del GET 1A,
se-uridad laboral e impacto ambiental; | otros

SIS BIS Pramueyan lamiejorigjeentien ve| NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE SICUNIPLE

ervicio como se guridad laboral | zalud, dentro del

marco de la resolucion Iinisterial Nro. 0257-2020-
- ITC, 01— Aneso |, dentro del plan debe indicar la(s) =
fecha(s) y el lugar de capacitacion.

i) Declaracion jurada de plazo de prestacion dal

' MPLE [ CUiIP urip g P
K gersisin. | Amveneay sl curpL SI CUIPLE SICUMPLE I CUMPLE
'% Sf‘" AL ) Prome ’l: onarcio con firma. leealizadas '
= VA I 501 a. legaliz i
D ek L/ ’(An*;(; " 5)9 forRalie-can tumas legalica NO ES ELCASO | NO ES EL CASO | NOESELCASO | MO ES EL CASO
T Rapmt
A
’ k) io de la ofe 5 . Adj .
) El precio d= la oferta en ARLES. Adjuntar SICULIPLE 51 CURPLE SICULIPLE SICUNIPLE
oblizatoriamente el (Anexo N° 6)
CONDICION NO ADMITIDO | NO ADMITIDO | NO ADMITIDO | ADMITIDO

-El postor ASOCIACION RURAL VIAL KANA MAQTA, en cuanto al personal minimo propuesto. presenta en su
oferta las cartas de compromiso de los peones y carta de disponibilidad del Jefe de mantenimiento dirigido al comité
de seleccion mas na al postor, tal como se solicita en las bases en el CAPITULO Il DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION. 2.2.1.1. Documentos para la admision de la oferta: f) Carta de disponibilidad de trabajo del Jefe de
mantenimiento. dirigido al_postor haciendo mencién al objeto de la contratacién: g) Carta de compromiso de los
peones. dirigida al postor haciendo menzién al cbjete de contratacion, Asi mismo Se solicita en las bases en el
CAPITULO Il DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION. 2.2.1.1. Documentos para la admisién de la oferta, h)
Presentar un Plan dea Capacitacién a su persoral por un mininio de § horas. que deben ser tedricos y préclicos y

deben incluir las actividades del GEN'A sequridad lahoral e impasto ambiental: y olros temas que promuevan la mejor




w0 Rn~Ministerial [ro. 0257-2020-MTC 01 — Aners | dentro del plan_debe indicar la(s) fecha(s) v e lugar de
W Ry =
AR TE "‘-‘;,é?gacitacmn Forlo tanic. la oferta queda como NO ADMITIDA.

N
~
>
X

=4

.‘ ,./-,Ei postor TACO LAUCATA ADOLFO. no cumple con presentar al Plan de Capacitacién a su personal. de 22

eiecusitn daf servich como ssquridad laboral v salud, dentro del marco de la rassiucion 1 isterial Nro, 0257-202¢-

1L UT - Arexd | dantro dsl plan debe indicar Ja(s) fecha(s) v el lugar de capacitacion. £l Foste presenia una
Prapuesia de Capaciiacian conds no presisa el 'ugar y fecha de la canacitacian ni el minima de & horas: por o qua no
cumple con lo solisiiado en las bases in‘zgradas. por las considerasionss expuestas. la oizrta queda coma NO
ADMITIDO.

parsonal. pera noa indica fecha, iugar y horas de capacitacion. en las bases integradas en el numeral 2.2.1.1 literal h)
solicita: Presentar un Plan de Capacitacion a su parsonal._por un minimo de 8 horac, que deben ser tedricos y
practicos v dsben inchir lac actividades del GEMA sequridad laboral e impacto_ambisntal._y ofros temas que
promuievan la msjor ejecucion del servicio como sequridad Jaboral v salud. dantro dal mar=o de la resol

-El posizr ASOCIACION RURAL VIAL NUEVO AMANECER DE COPORAQUE, presenta plan de capasitacion a s

Lcion

2 2cuerdo a

"o solicitado en las bases integradas del CAPITULO Il DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION. 2.2.1.1. Documentos

para la admision de la oferta, h) Presentar un Plan de Capacitacion a su personal. por un minime de 8 horas, que
deben ser tedricos v practicos v deban incluir las aciidades del GEMA. sequridad laboral e impacto ambiental: y otros
temas gue promuevan la mejor ejecucian del servica como sequsidad laboral y salud dentro del marco da la
resolucion Iinisterial Nro. 0257-2020-MTC'01 ~ Anexo |. dentro del plan debe indicar la(s) fechais) v el lugar de
capacitacion: Asi mismo. en las cartas de compromiso de los peones {personal propuesto). no se precisa a quién va
dirigida la carta en menzion. incumpliéndose con lo que se establece en el literal g} de los decumentos de admisicn de
ofertas. Por las consideraciones expuestas, la oferta del postor queda como NO ADMITIDO.
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\wé?%'é\ 2. EVALUACION DE OFERTAS
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é_;EI\ Comite de Seleccion. procedio con la etapa de la evaluacion de fa OFERTA admitida. para determinar el orden de
wiglacion, conforme a los factores de evaluacion previstos er las bases y de conformidad con el articulo 74 del
F;égiamento de la Ley de Contrataciories, quedando con los siguientes resultados:

kv

o
' | ' ]
N POSTOR PRECIO PU;;‘&%J B BONi(I;lgcA)CION R P%IQL’E
K HANSULLS.R.L. 8104950 | 10000 | 10.00 500 | 11500

3. CALIFICACION DE OFERTAS

_ Acto seguido. el Comité de Seleccion, procedio a la calificacion de los requisitos de calificacion: Capacidad técnica y
"profesional y Experiencia del Poslor en la especialidad; previstos en las bases y de conformidad con el articulo 75 del
. Aeglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y se obtuvo lo siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

POSTOR | B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL C. EXPERIENCIA CONDICION
B.1 EQUIPAMIENTO CLAVE DEL POSTOR EN
ESTRATEGICO [ ExPERIENCIA | e —— LA ESPECIALIDAD
| PERSONAL CLAVE | |
HANSULL S.R.L. MO CUMATRLE ‘ 71 CURSPLE S} CUTIPLE SICULIPLE DESCALIFICAD)
L J

El postor HANSULL S.R.L, en la seccion REQUISITOS DE CALIFICACION: B.4 QUIPAMIENTO ESTRATEGICO
(HERRAMIENTAS), de la pagina 3¢ de las bases integradas: se piden 06 unidades de baldes y &l postor presenta en
su oferta la factura electronica N° E001-32 dende acredita la compra de todas las herramientas mas no de las 06
unidades de baldes. ante esta observacian, la oferta queda DESCALIFICADO
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Finalrents: el Comité de Selescian. an concerdancia con Articilo 35 Frocede a DECLARA DESIERTO el procedimizn
sgleccan Adjudicacion Simplificada N° 020-2024-MPE-C-1, &n apt-acion al numaral 85,4
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izrto cuando no ss cugnia oon dos (2) ofsrtas validas.

Sin otro asunto que tratar. s= concly
Sih mas puntos que tratar: siendc ia
el acta an sefial ¢

& dicho acts el mismo dia. suscribiéndose o acta en sedal de co Wormidad,
17.1C horas del mismo dia. se dio par concluido &l presen's acte, suscribiéndoss
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. .08mALDO MOLINA VEREDAS
I~ PRESIDENTE TITULAR
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- PRIVER MIEWBRO TITULAR
COMITE DE SELECCION
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